— 1 —

川自然资办函〔2023〕82 号

四川省自然资源厅办公室

关于挂牌督办泸州市叙永县摩尼镇政府

违法征地建设市政公园问题的通知

泸州市自然资源和规划局：

2023 年 4 月 14 日，自然资源部通报了泸州市叙永县摩尼镇

政府违法征地建设市政公园的问题。通报指出：摩尼镇政府 2020

年2月至5月违法与摩尼镇社区一组、金榜村三社及农户签订《土

地流转协议》，约定流转土地 73 亩（不含原村路边坡、沟渠），

流转期限为永久，按当地征地补偿标准一次性补偿。摩尼镇政府

2022 年 5 月至 10 月未经批准擅自占地 81 亩（耕地 45 亩）建设

市政公园，建成道路、游乐场、广场、绿化景观等。2022 年 7

月，自然资源部下发卫片执法图斑后，叙永县自然资源局按违法

填报，但未制止、未查处，直到泸州市自然资源部门派人现场督

促后，叙永县自然资源局于 2022 年 10 月 28 日立案，12 月 28

日下达行政处罚决定书。

经厅领导同意，现将该问题列为省厅挂牌督办案件，由厅综

合执法监督局负责监督指导。你局应按照《四川省自然资源厅挂

— 2 —

牌督办和公开通报违法案件办法》的规定组织调查处理，具体办

理要求如下：

一、由你局对原案件进行复核，复核发现未依法查处的，应

对原案件进行撤销后由你局重新立案调查。

二、自接到本通知之日起 40 日内形成调查处理意见，报省

厅审核后及时作出正式处理决定，并将相关情况报告泸州市人民政

府。

三、决定作出之日起5个工作日内，将决定及对外公开材料书

面报送省厅。

四川省自然资源厅办公室

2023 年 4 月 25 日